Circa ante menses quinque passa est plures ictus in capite et aliisque corporis partibus, ita, ut mente capta humi prosterneretur. Mox tamen conscientia rediit. Fomenta frigida capiti applicabantur. Nonnullis post diebus aegrotata extra lectum morari valebat, et omni observatione medica carebat. Mensibus duobus post laesionem illatam dolores vehementes, qui oculi dextri regionem occupabant, ophthalmia et tumor suppurativus, qui tum se aperivit, oriebantur. Quibus malis cura medica idonea adhibita est, cum femina a forensibus medicis auxilium peteret, dicens, hoc malum a laesione ante duos menses illata originem trahere. Quae curatio in usum ducebatur, donec femina a medicis curantibus persuasa in Clinicum venit.

Cura, quae in Clinico applicabatur, in aperturae praesentis dilatatione constabat; acidum phosphoricum cum infuso Chamomillae injectum est et turunda parva hoc liquore udata imponebatur. Interne aegrotata Phellandrium aquaticum cum asa foetida sumebat. Tribus hebdomadibus praeteritis denudatio ossis haud amplius animadvertenda erat.

Hinc injectio e decocto salicis et turundae in eo tinctae applicabantur; remedia interna reposita sunt. Quo gradu sanatio e canalibus fundo progrediebatur, eo turundae minutae, tandem penitus relictae sunt. Aegrotata intra duos menses et dimidium ad sanationem, nullo damno remanente, adducta est.

E p i c r i s i s.

In casu supra narrato dignum sit memoratu, sanationem sine exfoliatione secutam esse. Quod causae attinet, nihil certi explorari potuit, quamvis haec res foro medico perscrutaretur. A momento laesionis illatae, quam inflammationem et suppurationem excitasse aegrotā dicebat, usque ad initium inflammationis fere octo hebdomades praeterlapsae erant. Intra hoc tempus femina, medicum non consultans, munere domestico fungebatur. Cogitari potest, concussionem cranii hanc suppurationem excitare valuisse et talem dispositionem effecisse, ut levis causa occasionalis, a femina non observata, sicuti refrigeratio, inflammationem et suppurationem producere valeret. Intervallo a laesione oblata usque ad initium suppurationis, observationi medicae maxima parte subtracto, nexus causalis inter laesionem et suppurationem consecutivam non certe constituendus est.

Explicatio Tabularum.

- Tab. I. *A.* Durae matris pars anterior.
B. Nervus opticus.
C. Arteria ophthalmica.
D. Apertura in dura matre, devastatione ulcerosa producta.
- Tab. II. *A.* Dura mater revoluta.
B. Fungus durae matris.
C. Apertura ejusdem, foramini carioso in parte orbitali
 ossis frontis correspondens.
D. Locus cariosus in parte orbitali ossis frontis.
E. Ala minor ossis sphenoidei cariosa.
F. Particulae osseae ossis frontis solutae.